
Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 201650 DIÁRIO OFICIAL Nº 33055

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 3O

NO DO CONTRATO: 004/2014-MP/PA
Objeto do Contrato: Serviços de locação de veículo com motorista 
(Polo Belém).
Valor do Contrato Original: R$ 156.960,00.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 037/2013-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa OK 
LOCADORA DE VEICULOS LTDA - EPP
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 17/12/2015.
Vigência do Aditamento: 27/01/2016 à 26/01/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-37/3390-33.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Alteração do subitem 8.6.3.3, da clausula 
oitava do contrato original (DOE: 09/05/2014); 2º TA: Prorrogação 
do prazo de vigência e reajuste de valor (DOE:28/01/2015).

Protocolo 912431
..

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
TORNAR SEM EFEITO a publicação de n° 919074, que trata do 3º 
Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2014-MP/PA.
Contratada: Ok Locadora de Veículos Ltda-EPP
Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos com motorista.
Publicado: DOE 33.053, do dia 21/01/2016.
Ordenador: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 920175
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Brazz Brazz 
Papelaria, Mat. Escritório e Inf. Ltda.
Objeto: Aquisição de Agendas tipo anual 2016 para utilização nos Órgãos 
da Administração Superior e Auxiliares do Ministério Publico do Estado.
Nº. da nota de empenho: 2015NE00002.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-30.
Valor: R$ 1.345,50 (Hum Mil trezentos  e Quarenta e Cinco Reais 
e Cinquenta Centavos).
Data da Assinatura: 13/01/2016.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES.

Protocolo 920002
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Shirley Cristina S. 
dos Santos Lemos.
Objeto: Aquisição de Plantas Decorativas e Cachepots para 
atender a Promotoria de Justiça de Marituba.
Nº. da nota de empenho: 2015NE00003.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.7573; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-30.
Valor: R$ 3.254,00 (Três Mil Duzentos  e Cinquenta e Quatro 
Reais).
Data da Assinatura: 08/01/2016.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES.

Protocolo 920007

ATO Nº 160/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Segunda Entrância, a contar de 2/10/2015:
REGIÃO ADMINISTRATIVA MARAJÓ II
SAMUEL SOUZA GOMES
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 27 de outubro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO D.O.E DO DIA 12/11/2015

ATO Nº 002/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994, JORGE PEREIRA SALES JUNIOR, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessor Especializado de Apoio 
Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, MP.CPCP-102.4, a 
partir de 9/1/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 8 de Janeiro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 003/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 
19/2013, de 8/7/2013, publicado no D.O.E. de 9/7/2013, que 
homologou o resultado fi nal dos cargos de nível superior do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
1. REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM I - BELÉM

ANALISTA JURÍDICO CLASS OBS
ISABELE CASTRO DA SILVA 161 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 9 de janeiro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 005/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO o poder-dever disciplinar da Administração 
Pública à apuração de irregularidades no serviço público, 
conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 
5.810/94 - Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do art. 177, VI e art. 178, V c/c art. 
190, XIII e art. 195, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO, fi nalmente, as motivações do Relatório Final da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, às 
fl s. 740-762, e consequente julgamento, nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 157/2014-MP/SGJ-TA (Protocolo nº 
41292/2014),
R E S O L V E:
DEMITIR a servidora MARTHA ROSANNE MONTEIRO RIBEIRO, 
C.P.F. 667.604.962-72, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração - MP-AUD-201-A-IV, pela prática da conduta 
ilegal de valer-se do exercício do cargo para auferir proveito 
pessoal, em detrimento da dignidade da função, incorrendo nas 
proibições impostas pelo artigo 178, inciso V c/c artigo 190, XIII 
da Lei Estadual nº 5.810/94, apurada nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 157/2014-MP/SGJ-TA, instaurado 
através da PORTARIA Nº 5281/2014-MP/PGJ, de 28/8/2014, 
publicada no DOE de 1º/9/2014.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 14 de janeiro de 2015.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 006/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 
19/2013, de 8/7/2013, publicado no D.O.E. de 9/7/2013, que 
homologou o resultado fi nal dos cargos de nível superior do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
2. REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM I - BELÉM

ANALISTA JURÍDICO CLASS OBS
PEDRO PAULO DIAS SILVA 163 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 15 de janeiro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 007/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 
13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. 2/5/2013, 
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível médio do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM I

I. AUXILIAR DE ADMINISTRACAO CLASS OBS
ELAINE CAROLINE MARTINS DE 

SALLES GUIMARÃES
40 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 20 de janeiro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 920176

PORTARIA N.º 017/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições 
estabelecidas no art. 61, caput, da Lei Complementar Estadual 
nº 057, de 6 de julho de 2006,
CONSIDERANDO a atuação do Procurador de Justiça Jorge de 
Mendonça Rocha na Procuradoria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços no âmbito da Subprocuradoria-Geral de Justiça, área 
Jurídico-Institucional;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO FALANGOLA 
para responder pelo expediente da Subprocuradoria-Geral de 
Justiça, área Jurídico-Institucional, no período de 8 a 20/1/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça em exercício

Protocolo 920239
PORTARIA N.º 7918/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que o Conselho Superior do Ministério Público, 
na 23ª sessão de 10/12/2015, votou por unanimidade a 
promoção à 2ª entrância da Promotora de Justiça Herena Neves 
Maués Corrêa de Melo, para o 4º cargo das Promotorias de 
Justiça de Redenção, e publicou a decisão em 15/12/2015;
CONSIDERANDO a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
n.º 33032, de 16/12/2015, do ato n.º 195, de 15/12/2015, 
promovendo a Promotora de Justiça Herena Neves Maués Corrêa 
de Melo ao 4º cargo de Promotor de Justiça de Redenção;
CONSIDERANDO o pedido de opção da Promotora de Justiça 
Herena Neves Maués Corrêa de Melo ao 2º cargo da Promotoria 
de Justiça de Tailândia;
CONSIDERANDO que o Conselho Superior do Ministério Público 
sobrestou o pedido de opção da Promotora de Justiça Herena 
Neves Maués Corrêa de Melo, para apreciação na sessão no dia 
14/1/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO para exercer nas Promotorias de Justiça de 
Tailândia, as atribuições do 2º cargo, no período de 19/12/2015 
a 14/1/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de dezembro de 
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional

Protocolo 920241

PORTARIA N.º 066/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Aldo de 
Oliveira Brandão Saife, Ouvidor-Geral do Ministério Público do 
Estado do Pará;


